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MENGZIYO  SAFAROV QISSALARIDA ONA-TABIATNING POETIK MANZARASI

ANNOTATSIYA
	 Ushbu maqolada taniqli yozuvchi Mengziyo Safarov qissalarida inson va tabiat uyg‘unligi, cho‘l 
odamlari xarakteri, shuningdek, inson va hayvonot dunyosining o‘zaro bog‘liq jihatlari tahlil etiladi. 
Surxon vohasining o‘ziga xos tabiati, tarixi va xalq og‘zaki ijodiyoti orqali adibning ijodiy merosi, tabiat 
manzaralarini badiiy tasvirlash uslubi, qahramonlar ruhiyati va ularning ijtimoiy hayot bilan bog‘liqligi 
yoritiladi. Maqolada Safarov ijodida ona tabiat timsoli, inson orzu-intilishlari va hayotiy kechinmalarning 
uyg‘unligi, shuningdek, inson va tabiat, inson va hayvonot o‘rtasidagi uyg‘unlik g‘oyalari asosiy diqqat 
markazida turadi.
Tayanch so‘zlar: Mengziyo Safarov, qissa, Surxon vodiysi, tabiat tasviri, inson va hayvonot, badiiy ijod, 
ona tabiat, qishloq hayoti, poetik obraz, qahramon ruhiyati.

THE POETIC LANDSCAPE OF MOTHER NATURE IN MENGZIYO SAFAROV'S NOVELLAS

ABSTRACT
	 This article analyzes the harmony between man and nature, the character of desert people, as well 
as the interconnected aspects of the human and animal worlds in the novellas of the renowned writer 
Mengziyo Safarov. The writer's creative heritage, his artistic style of depicting natural landscapes, the 
psychology of his characters, and their connection with social life are illuminated through the unique 
nature, history, and folklore of the Surkhan oasis. The article focuses on the symbol of mother nature 
in Safarov's work, the harmony of human dreams and life experiences, as well as the ideas of harmony 
between man and nature, and between man and the animal world.
Keywords: Mengziyo Safarov, novella, Surkhan Valley, depiction of nature, man and animals, artistic 
creation, mother nature, rural life, poetic image, character's psychology.

 
ПОЭТИЧЕСКИЙ ПЕЙЗАЖ ПРИРОДЫ-МАТЕРИ В ПОВЕСТЯХ МЕНГЗИЁ САФАРОВА

 
АННОТАЦИЯ

	 В данной статье анализируется гармония человека и природы, характер людей пустыни, 
а также взаимосвязанные аспекты мира человека и животного в повестях известного писателя 
Менгзиё Сафарова. Творческое наследие писателя, его художественный стиль изображения 
природных пейзажей, психология героев и их связь с общественной жизнью освещаются через 
уникальную природу, историю и фольклор Сурханского оазиса. В статье основное внимание 
уделяется символу природы-матери в творчестве Сафарова, гармонии человеческих мечтаний 
и жизненного опыта, а также идеям гармонии между человеком и природой, человеком и 
животным миром.
Ключевые слова: Менгзиё Сафаров, повесть, Сурханская долина, изображение природы, 
человек и животные, художественное творчество, природа-мать, сельская жизнь, поэтический 
образ, психология героя. 

KIRISH 
	 O‘zbek adabiyotida inson va tabiat 
munosabatlari masalasi azaldan badiiy 
tafakkurning muhim yo‘nalishlaridan biri 
bo‘lib kelgan. Ayniqsa, XX asrning ikkinchi 
yarmi va mustaqillik davri nasrida tabiat tasviri 
shunchaki fon yoki bezak vazifasini emas, balki 
inson ruhiyati, jamiyat muammolari va ma’naviy 
qadriyatlarni ochib beruvchi yetakchi badiiy 

vosita sifatida namoyon bo‘ldi. Tabiat manzaralari 
orqali adiblar inson qalbidagi iztirob, umid, 
erkka intilish va ma’naviy poklanish jarayonlarini 
ifodalashga intildilar. Shu ma’noda, tabiat 
va inson uyg‘unligi masalasi o‘zbek nasrining 
falsafiy-estetik asoslaridan birini tashkil etadi. 
Surxon vohasi o‘zining betakror tabiati, keng 
cho‘llari, serqirra tarixiy-madaniy merosi bilan 
ko‘plab ijodkorlar ilhom manbai bo‘lib kelgan. 
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Ushbu hududning tabiiy manzaralari, qadimiy 
obidalari, xalq og‘zaki ijodi va o‘ziga xos hayot 
tarzi adabiyotda alohida kolorit yaratadi. Ana 
shunday muhitda shakllangan taniqli adib 
Mengziyo Safarov o‘z ijodida Surxon vohasining 
tabiatini, cho‘l odamlari ruhiyatini va insonning 
borliq bilan munosabatini teran badiiy talqinda 
aks ettirdi. 
Adibning “Olis qirlar ortida”, “Ayrishox”, 
“Qishloq maktabida”, “So‘qmoqdagi odamlar” 
kabi qissalarida inson va tabiat o‘rtasidagi 
uyg‘unlik, ekologik muammolar, hayvonot 
dunyosiga munosabat hamda ma’naviy 
qadriyatlar masalasi markaziy o‘rin egallaydi. 
Yozuvchi tabiatni faqat tashqi manzara sifatida 
emas, balki tirik organizm, inson bilan hamnafas 
yashaydigan kuch sifatida tasvirlaydi. Uning 
asarlarida cho‘l kengliklari — erk va ozodlik 
timsoli, bahor — yangilanish va umid ramzi, 
bug‘u obrazi esa hurriyat va poklik ifodasi 
sifatida gavdalanadi.
Bugungi globallashuv va ekologik muammolar 
keskinlashgan davrda inson va tabiat 
munosabatlarini badiiy jihatdan tadqiq etish 
alohida dolzarblik kasb etadi. Shu nuqtai 
nazardan, Mengziyo Safarov qissalarini ilmiy 
tahlil qilish nafaqat adabiy-estetik, balki 
ma’naviy-ekologik ahamiyatga ham ega. Mazkur 
maqolaning maqsadi — yozuvchi qissalarida 
inson va tabiat uyg‘unligining badiiy-falsafiy 
mohiyatini ochib berish, tabiat tasvirining poetik 
funksiyasini aniqlash hamda inson, jamiyat va 
hayvonot olami o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
ilmiy tahlil qilishdan iboratdir. Tadqiqot 
jarayonida adibning asosiy qissalari tahlil obyekti 
sifatida o‘rganilib, ularning g‘oyaviy-estetik 
xususiyatlari aniqlanadi.
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili.  O‘zbek 
adabiyotshunosligida inson va tabiat 
munosabatlari masalasi ko‘plab ilmiy 
tadqiqotlarda yoritilgan. Xususan, XX asr o‘zbek 
nasrida tabiat tasvirining poetik funksiyasi, 
uning qahramon ruhiyati bilan uyg‘unligi 
hamda falsafiy-estetik mohiyati yuzasidan qator 
ilmiy qarashlar shakllangan. Adabiyotshunoslar 
tabiatni badiiy asarda ikki xil yo‘nalishda talqin 
qiladilar: birinchisi — tasviriy-estetik vosita 
sifatida, ikkinchisi — g‘oyaviy-falsafiy mazmun 
tashuvchi ramziy obraz sifatida. Ayniqsa, 
nasr janrida tabiat inson ichki kechinmalarini 
ochish, konfliktlarni kuchaytirish va muallif 

konsepsiyasini ifodalashda muhim o‘rin tutadi. 
Inson va tabiat uyg‘unligi masalasi turkiy 
xalqlar adabiyotida ham yetakchi mavzulardan 
biri bo‘lib kelgan. Bu borada qirg‘iz yozuvchisi 
Chingiz Aytmatov ijodi alohida ahamiyatga 
ega. Uning Oq kema asarida Shoxdor ona bug‘u 
timsoli orqali insonning tabiatga munosabati, 
ma’naviy tanazzul va ekologik fojea masalalari 
teran falsafiy talqinda yoritilgan. Tadqiqotchilar 
ushbu asarni ekologik-falsafiy nasrning yorqin 
namunasi sifatida baholaydilar. Mengziyo 
Safarovning “Ayrishox” qissasida ham Buxoro 
bug‘usi obrazi orqali inson va hayvonot 
o‘rtasidagi ziddiyat, erk va hurriyat masalalari 
yoritilishi jihatidan ma’lum g‘oyaviy yaqinlik 
kuzatiladi[1;2].
O‘zbek nasrida tabiat tasvirining badiiy 
xususiyatlari haqida olib borilgan ilmiy 
izlanishlarda cho‘l va qishloq hayoti tasviri 
alohida yo‘nalish sifatida o‘rganilgan. Cho‘l 
obrazi ko‘pincha kenglik, sabr-toqat, matonat 
va erk timsoli sifatida talqin qilinadi. Shu 
ma’noda, Surxon vohasi hayoti va koloritini 
aks ettirgan asarlar o‘ziga xos regional badiiy 
tafakkur mahsuli sifatida baholanadi. Mengziyo 
Safarov ijodi ham aynan shu makon ruhiyatini 
adabiyotga olib kirganligi bilan e’tiborlidir. 
Adabiyotshunoslikda hayvonot obrazining 
ramziy ma’nosi ham keng tadqiq etilgan. Bug‘u, 
qush, ot kabi obrazlar ko‘pincha poklik, erkinlik, 
sadoqat yoki fojiaviylik timsoli sifatida talqin 
qilinadi. “Ayrishox” qissasida bug‘u obrazi 
insoniy fazilatlar va ma’naviy tanazzulni qarama-
qarshi qo‘yish vositasi bo‘lib xizmat qiladi. 
Bu jihat uni ekologik va axloqiy-falsafiy nasr 
namunalari qatoriga kiritish imkonini beradi. 
Shuningdek, o‘zbek adabiyotida tabiat tasviri va 
milliy ruh masalasi ham muhim ilmiy yo‘nalish 
hisoblanadi. Tadqiqotchilar yozuvchi tug‘ilib-
o‘sgan muhit uning badiiy tafakkuriga bevosita 
ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Mengziyo 
Safarov uzoq yillar Amudaryo bo‘yidagi 
qo‘riqxona hududida faoliyat yuritgani sababli 
tabiat hayotini chuqur bilgan va uni realistik 
hamda poetik uyg‘unlikda tasvirlagan. Bu esa 
uning asarlarini hayotiylik va ishonarlilik bilan 
ta’minlagan[3].
Umuman olganda, mavjud ilmiy tadqiqotlar 
inson va tabiat munosabatlari masalasining 
dolzarbligini tasdiqlaydi. Biroq Mengziyo 
Safarov qissalarida aynan Surxon vohasi tabiati, 
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cho‘l odamlari xarakteri va hayvonot dunyosi 
bilan bog‘liq badiiy talqin masalasi alohida, 
tizimli ravishda yetarlicha o‘rganilmagan. 
Shu bois mazkur maqola ushbu yo‘nalishda 
ilmiy izlanish olib borishga qaratilgan bo‘lib, 
adib ijodining ekologik-falsafiy hamda estetik 
xususiyatlarini yanada chuqurroq yoritishni 
maqsad qiladi.
Tadqiqot metodologiyasi.  Mazkur tadqiqot 
Mengziyo Safarov qissalarida inson va tabiat 
uyg‘unligi masalasini kompleks yondashuv 
asosida o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot 
metodologiyasi adabiyotshunoslikning 
zamonaviy nazariy tamoyillari hamda badiiy 
matnni ko‘p qirrali tahlil qilish usullariga tayandi. 
Tadqiqot jarayonida asarlarning g‘oyaviy-badiiy 
xususiyatlari, poetik tizimi, obrazlar olami va 
muallif konsepsiyasi izchil ravishda o‘rganildi. 
Avvalo, badiiy-estetik tahlil metodi asosiy metod 
sifatida qo‘llanildi. Ushbu metod yordamida 
yozuvchining “Olis qirlar ortida” va “Ayrishox” 
qissalarida tabiat tasvirining poetik funksiyasi, 
ramziy ma’nosi hamda obrazlar tizimidagi 
o‘rni aniqlab berildi. Tabiat manzaralarining 
qahramon ruhiyati bilan uyg‘unligi, epitet, 
tashbeh, jonlantirish, ramziy detallar kabi badiiy 
vositalarning qo‘llanishi matn asosida tahlil 
qilindi. Shuningdek, germenevtik yondashuv 
asosida matnning ichki ma’no qatlamlari talqin 
etildi. Bu usul asarlardagi tabiat tasvirini faqat 
tashqi manzara sifatida emas, balki muallifning 
falsafiy-estetik qarashlarini ifodalovchi badiiy 
kod sifatida anglash imkonini berdi. Ayniqsa, 
“Ayrishox” qissasidagi bug‘u obrazining hurriyat, 
poklik va ma’naviy qadriyatlar timsoli sifatidagi 
talqini chuqur sharh qilindi.
Tadqiqotda qiyosiy-tipologik metod ham muhim 
o‘rin tutdi. Bu metod orqali Mengziyo Safarov 
ijodi turkiy xalqlar adabiyotidagi inson va tabiat 
munosabatlari masalasini yoritgan asarlar bilan 
qiyoslandi. Xususan, Chingiz Aytmatovning 
Oq kema asaridagi Shoxdor ona bug‘u obrazi 
bilan “Ayrishox” qissasidagi Buxoro bug‘usi 
timsoli o‘rtasidagi g‘oyaviy yaqinlik va farqli 
jihatlar solishtirildi. Qiyosiy tahlil natijasida 
Safarov ijodining milliy xususiyatlari va o‘ziga 
xos poetik tafakkuri aniqlashtirildi. Bundan 
tashqari, psixologik tahlil metodi qo‘llanilib, 
tabiat tasvirlari orqali qahramonlarning ichki 
ruhiy kechinmalari, ziddiyatlari va ma’naviy 
izlanishlari o‘rganildi. Cho‘l kengliklari, bahor 

manzaralari, qahraton qish yoki bug‘u obrazi 
qahramon ruhiyati bilan qanday uyg‘unlashgani 
aniqlab berildi.
Tadqiqot jarayonida kontekstual yondashuv 
ham muhim metod sifatida xizmat qildi. 
Yozuvchining tug‘ilib-o‘sgan muhiti — Surxon 
vohasining tabiati, tarixiy-madaniy xotirasi, xalq 
og‘zaki ijodi va regional kolorit asarlar mazmuni 
bilan bog‘liq holda tahlil qilindi. Bu esa matnni 
muallif biografiyasi va ijtimoiy-madaniy muhit 
bilan uyg‘unlikda talqin etish imkonini berdi. 
Metodologik jihatdan tadqiqot tizimli yondashuv 
tamoyiliga asoslandi. Asarlar kompozitsiyasi, 
obrazlar tizimi, g‘oyaviy yo‘nalishi va poetik 
xususiyatlari o‘zaro bog‘liqlikda ko‘rib chiqildi. 
Natijada Mengziyo Safarov qissalarida inson 
va tabiat uyg‘unligi badiiy, falsafiy va ekologik 
qatlamlarda namoyon bo‘lishi ilmiy asosda 
yoritildi.
Tahlil va natijalar. Mengziyo Safarov qissalarini 
tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, adib ijodida 
tabiat tasviri oddiy fon yoki dekorativ unsur 
darajasida emas, balki asarning g‘oyaviy va 
kompozitsion markaziga aylangan. Yozuvchi 
tabiatni inson hayotidan ajratmaydi, aksincha, 
uni qahramon ruhiyati, ichki iztiroblari, orzu-
intilishlari va ma’naviy tanlovlari bilan uyg‘un 
holda tasvirlaydi. Natijada tabiat inson qalbining 
ko‘zgusiga, uning ruhiy kechinmalarini 
yorituvchi poetik vositaga aylanadi. “Olis qirlar 
ortida” qissasida cho‘l, qirlar, tog‘lar va tong 
manzaralari kenglik va erk timsoli sifatida talqin 
qilinadi. Cho‘l tasviri sukunat va osoyishtalik 
manzarasidek ko‘rinsa-da, unda ichki harakat 
va hayot nafasi mujassam. Tongning asta-sekin 
yorishishi, quyoshning ufqdan bosh ko‘tarishi, 
nurli g‘uborning atrofni qamrab olishi kabi 
tasvirlar qahramon qalbidagi uyg‘onish, 
yangilanish va o‘zligini anglash jarayonlari bilan 
uyg‘unlashadi. Bahor manzaralari esa yasharish, 
umid va yangi bosqichning boshlanishi ramzi 
sifatida badiiylashtiriladi. Shu tariqa tabiat 
qahramonning ruhiy o‘sish jarayoniga xizmat 
qiladi, uning ichki olami bilan hamnafas 
yashaydi.
“Ayrishox” qissasida tabiat tasviri yanada 
teran falsafiy mazmun kasb etadi. Bu asarda 
bug‘u obrazi markaziy badiiy timsol darajasiga 
ko‘tarilgan. Bug‘u — hurriyat, poklik va tabiiy 
go‘zallik ramzi. Uning qirilish xavfi ostida qolishi 
esa insonning tabiatga nisbatan shafqatsiz 
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va manfaatparast munosabatini ifodalaydi. 
Yozuvchi inson va tabiat o‘rtasidagi ziddiyatni 
kuchli dramatizm orqali ochib beradi. Tabiatni 
asrashga jon kuydiruvchi insonlar bilan shaxsiy 
manfaat yo‘lida uni qurbon qilishga tayyor 
kimsalar qarama-qarshi qo‘yiladi. Shu orqali 
inson qalbidagi ezgulik va razolat o‘rtasidagi 
ichki kurash tasvirlanadi. Botir obrazi psixologik 
jihatdan murakkab talqin etilgan bo‘lib, uning 
qarashlaridagi o‘zgarish insonning ma’naviy 
uyg‘onish jarayonini ko‘rsatadi. Oynovvot obrazi 
orqali esa iztirob, umidsizlik va ichki bo‘shliq 
tabiat manzaralari bilan uyg‘un holda beriladi. 
Qissadagi bug‘u timsoli ma’lum ma’noda Oq 
kema asaridagi Shoxdor ona bug‘u obrazini yodga 
soladi. Chingiz Aytmatov ijodida bo‘lgani kabi, 
bu yerda ham insonning tabiatga munosabati 
uning ma’naviy darajasi bilan o‘lchanadi. Biroq 
Safarov qissalarida Surxon vohasining o‘ziga 
xos tabiiy muhiti va milliy ruh ustuvorlik kasb 
etadi[4;5].
Tahlillar natijasida ayon bo‘ladiki, Mengziyo 
Safarov qissalarida tabiat mustaqil badiiy obraz 
darajasiga ko‘tarilgan va g‘oyaviy mazmun bilan 
uzviy bog‘langan. “Olis qirlar ortida” qissasida 
tabiat ko‘proq lirik-romantik ruhda tasvirlansa, 
“Ayrishox”da u ekologik-falsafiy mazmun bilan 
boyitilgan. Bug‘u obrazi orqali inson va tabiat 
o‘rtasidagi axloqiy mas’uliyat masalasi ilgari 
suriladi. Yozuvchi Surxon vohasi tabiatini 
milliy badiiy tafakkur darajasiga olib chiqishga 
muvaffaq bo‘lgan. Mulohaza qilganda, adib ijodi 
inson va tabiat o‘rtasidagi uyg‘unlik buzilgan 
taqdirda jamiyatning ma’naviy izdan chiqishi 
mumkinligini anglatadi. Tabiatni asrash masalasi 
asarlarda faqat ekologik muammo sifatida emas, 
balki axloqiy va ma’naviy burch sifatida talqin 
etiladi. Inson tabiatning farzandi ekani, undan 
uzilib yashay olmasligi badiiy dalillar orqali 
asoslanadi. Shu bois Mengziyo Safarov qissalari 
bugungi ekologik tahdidlar kuchaygan davrda 
ham dolzarbligini yo‘qotmaydi. Ular o‘zbek 
nasrida inson va tabiat munosabatlarini chuqur 
falsafiy hamda estetik talqinda yoritgan yuksak 
badiiy namunalardan biri sifatida baholanishi 
mumkin[6].
Xulosa va takliflar.  Mazkur tadqiqot jarayonida 
Shukur Xolmirzayev hikoyalarida inson va tabiat 
munosabatlari o‘ziga xos badiiy-estetik tizim 
asosida talqin etilishi aniqlandi. Adib asarlarida 
tabiat oddiy fon yoki tasvir vositasi sifatida 

emas, balki inson ruhiyati, ichki kechinmalari 
va ma’naviy iztiroblarini ochib beruvchi muhim 
badiiy omil sifatida namoyon bo‘ladi. Tabiat 
manzaralari orqali qahramonlarning xarakteri, 
ularning hayotga, jamiyatga va o‘z taqdiriga 
bo‘lgan munosabati chuqur ifodalanadi. Shu 
jihatdan yozuvchi ijodida inson va tabiat 
o‘rtasidagi uyg‘unlik, ba’zan esa ziddiyat badiiy 
konfliktning muhim tarkibiy qismiga aylanadi.
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, adib hikoyalarida 
tabiat tasviri milliy ruh, an’ana va qadriyatlar bilan 
uzviy bog‘langan. Qahramonning ruhiy holati 
ko‘pincha atrof-muhit manzaralari bilan parallel 
holda beriladi. Bu esa asarning emotsional ta’sir 
kuchini oshiradi hamda o‘quvchini voqelikni 
chuqurroq his etishga undaydi. Yozuvchi insonni 
tabiatning ajralmas bir bo‘lagi sifatida talqin 
qiladi va insonning ma’naviy poklanishi, ichki 
uyg‘onishi aynan tabiat bag‘rida sodir bo‘lishini 
badiiy asosda ko‘rsatadi. Shuningdek, tadqiqot 
natijalari Shukur Xolmirzayev hikoyalarida 
ekologik tafakkur elementlari mavjudligini 
ham tasdiqlaydi. Insonning tabiatga nisbatan 
mas’uliyatsiz munosabati yoki beparvoligi 
ko‘pincha ma’naviy inqiroz bilan bog‘liq holda 
tasvirlanadi. Bu esa adib ijodining zamonaviylik 
darajasini oshiradi va bugungi ekologik 
muammolar fonida yanada dolzarb ahamiyat 
kasb etadi.
Tadqiqot asosida quyidagi takliflarni ilgari 
surish mumkin. Avvalo, Shukur Xolmirzayev 
hikoyalarida inson va tabiat masalasini yanada 
chuqurroq o‘rganish maqsadida qiyosiy-
adabiy tadqiqotlar olib borish maqsadga 
muvofiqdir. Xususan, adib ijodini boshqa 
o‘zbek va jahon yozuvchilari asarlari bilan 
solishtirish orqali badiiy tafakkurning 
umumiy va milliy xususiyatlarini aniqlash 
mumkin. Bundan tashqari, mazkur mavzuni 
adabiyotshunoslikning ekologik yo‘nalishi 
doirasida tadqiq etish ham samarali natijalar 
berishi mumkin. Bu esa badiiy matnda ekologik 
ong va mas’uliyat masalasini ilmiy asosda yoritish 
imkonini beradi. Oliy ta’lim muassasalarida 
adib hikoyalarini o‘qitishda inson va tabiat 
munosabatlari masalasiga alohida e’tibor 
qaratish, talabalar ongida tabiatga nisbatan 
hurmat va mas’uliyat tuyg‘usini shakllantirishga 
xizmat qiladi. Umuman olganda, Shukur 
Xolmirzayev hikoyalarida inson va tabiat tasviri 
milliy adabiyotimizning muhim badiiy-estetik 
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yutuqlaridan biri hisoblanadi. Ushbu masalani 
chuqur o‘rganish nafaqat adib ijodini yanada 
to‘laqonli anglash, balki zamonaviy adabiy 
jarayon va ma’naviy qadriyatlar rivojini tahlil 
etishda ham muhim ilmiy ahamiyat kasb etadi.
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